
Ministerio de Hacienda
Reg.  714XX   09/12/2024

TP  2501        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
26 Diciembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1735244627041-D74DB03E-9D55-47FD-AA83-
E1048F6B455C
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   16 DIC 2024
 
 
 
 
 
N° 1819 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N° 19.882, la Ley N° 20.948, la
Ley N° 20.305 y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
714XX   09/12/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 388.494 388.494

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 388.494 388.494

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 64.210

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 6.656

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 233.664 138.494

  009  Servicio Nacional de Turismo 83.964

  016  Servicio de Cooperación Técnica 250.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 8.257

 99   Otros 8.257

21    GASTOS EN PERSONAL 95.587

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 103.844

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 103.844

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 19.387

 99   Otros 19.387

09    APORTE FISCAL 64.210



3
Ministerio de Hacienda
714XX   09/12/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 64.210

21    GASTOS EN PERSONAL 16.156

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 99.753

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 99.753

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 75.825

 99   Otros 75.825

09    APORTE FISCAL 6.656

 01   Libre 6.656

21    GASTOS EN PERSONAL 399.991

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 482.472

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 482.472

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 124.995

 99   Otros 124.995

09    APORTE FISCAL 233.664

 01   Libre 233.664

21    GASTOS EN PERSONAL 108.472

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 467.131

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 467.131

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 



4
Ministerio de Hacienda
714XX   09/12/2024

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 138.494

 01   Libre 138.494

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 138.494

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 83.964

 01   Libre 83.964

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 83.964

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 83.964

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 250.000

 01   Libre 250.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 250.000

 01   Al Sector Privado 250.000

  134  Programa Desarrollo Empresarial en los Territorios 250.000



5
Ministerio de Hacienda
714XX   09/12/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


